1

中 国 农 业 科 学 院 郑 州 果 树 研 究 所

关于召开第十届全国果树病虫害防治技术交流会暨

现场观摩会第二轮通知

各有关单位和专家：

为促进果树病虫害防治技术交流与合作，提升果业绿色高质量发

展，展示研究新进展，推动新技术、新方法和新成果应用，由中国农

业科学院郑州果树研究所等单位主办的“第十届全国果树病虫害防治

技术交流会暨现场观摩会”定于 2023 年 12 月 1—4 日在广西南宁市

召开。

目前会议各项工作已筹备就绪，诚挚地欢迎全国从事果树植物保

护及其相关领域的专家、学者、企业家、农业科技人员、农场主和种

植大户等参加本次会议。诚邀相关优秀农药、化肥企业届时参加此次

会议并参展。现将会议有关事项通知如下：

一、会议主题

技术集成应用 果业绿色发展

二、会议形式

会议内容包括特邀报告、专题报告、技术交流、展览展示、基地

考察等。

会议欢迎各位专家、学者就各自研究领域做交流报告，会议安排

15分钟报告时间，请有意做报告的专家在 11月 16 日前将报告题目

发给会务组，以便于安排时间。

三、组织机构

主办单位：中国农业科学院郑州果树研究所

 2

          中国农业科学院果树研究所

          中国农业科学院植物保护研究所

          中国农业科学院柑桔研究所

承办单位：广西农业科学院植物保护研究所、国家农业产业体系

广西柑橘创新团队栽培与病虫害防治岗位

协办单位：中优绿农（北京）农业科技有限公司

四、时间地点

1.会议时间：12 月 1日  全天报到

            12 月 2日  大会开幕式、大会报告、专题报告

            12 月 3日  上午交流报告、下午基地考察

            12 月 4日  代表返程

2.会议地点：广西南宁荣荣大酒店（南宁市星光大道 223 号）

五、参加对象

  1.农业类高校、科研院所研究人员、在读博士及硕士研究生；

2.各地农业农村主管部门、果业技术推广人员；果树种植企业、专

业合作社及绿色和有机种植生产和管理者；

3.化肥、农药生产企业等单位的相关人员。

六、会议报告

  1.新农业时代果树病害防治策略和技术

    黄丽丽 教  授 西北农林科技大学

  2.我国柑橘产业现状与黄龙病防控技术研发进展

    王雪峰 研究员 西南大学柑桔研究所/中国农业科学院桔柑研究

所

3.桃小食心虫绿色防控技术研发

    仇贵生 研究员 中国农业科学院果树研究所

  4.植保无人飞机果树飞防技术研究与应用

 3

    袁会珠 研究员 中国农业科学院植物保护研究所

  5.我国梨火疫病发生与防治进展

    刘凤权 研究员 江苏省农业科学院

  6.柑橘害虫全程绿色防控技术研发与应用

    张宏宇 教  授 华中农业大学

7.我国近几年果树根瘤（癌）病发生态势及防控案例剖析

    李世访 研究员 中国农业科学院植物保护研究所

  8.荔枝蒂蛀虫多虫态协同防控技术体系研发及应用

    陈炳旭 研究员 广东农业科学院植物保护研究所

  9.未来果园管理体系探索与实践

    涂洪涛 研究员 中国农业科学院郑州果树研究所

  10.广西水果病虫害绿色防控技术

    于永浩 研究员 广西农业科学院植物保护研究所

  11.苹果树对轮纹病菌和腐烂病菌的组织学抗病性

    李保华 教  授 青岛农业大学

  12.果树实蝇类害虫防控策略与技术

    陆永跃 研究员 华南农业大学

  13.病毒的高通量鉴定与抗病毒生物农药的研发

    冯国忠 研究员 中国水稻研究所

  14.柑橘黄龙病生物防控研究进展

    何月秋 教  授 云南农业大学

  15.柑橘黄龙病传播虫媒—柑橘木虱的可持续防控关键技术创新集

成与应用

    邱宝利 教  授 重庆师范大学

  16.全国不同生态区‘天工墨玉＇病虫鸟害防治技术

    吴  江 研究员 浙江省农业科学院

  17.云南西南冷凉高地苹果病虫害绿色防控技术的实践

 4

    孔宝华 教  授 云南农业大学

  18.广西柑橘黄龙病防控技术研究进展

    娄兵海 研究员 广西特色作物研究院

  19.植物病虫害人工智能识别系统的研发：以 Farmerchat 为例

陈孝玉龙 教授 贵州大学

  20.芒果畸形病防控基础研究及其绿色防控技术创建

    李桂珍 研究员 攀枝花市农林科学研究院

  21.香蕉枯萎病的病原学与生物防控研究

    付  岗 研究员 广西农业科学院植物保护研究所

七、基地考察

会议将组织参会代表前往广西鸣鸣果业有限公司沃柑生产基地、

“中国火龙果之乡”隆安县金穗火龙果产业示范区生产基地参观考察

病虫害绿色防控现代化技术应用。

八、会议费与回执

1.会议费每位代表 1500 元/人，学生 1000 元/人。食宿由会议统一

安排，费用自理。

2.酒店住宿：南宁荣荣大酒店，豪华单（标）间 330 元/天/间（含

双早），可合住，发票分别开具。

3.本次会议委托协办单位中优绿农（北京）农业科技有限公司代收

会议费并出具发票，会议费可提前缴纳或现场刷卡，提前缴费者请汇

款至如下账户：

单位名称：中优绿农（北京）农业科技有限公司

银行账号：1105 0110 2470 0000 0820

开户银行：中国建设银行北京通州物资学院路支行

银行行号：105100031299

 6

附件一：

“第十届全国果树病虫害防治技术交流会暨现场观摩会”

报名回执表

单位名称  电话传真

通讯地址  邮编

姓   名 性别 职务 手  机 E-mail 单住/合住

是否做报

告题目

您所关心

的问题

发票抬头

信息

注：请参会人员填写会议回执发送至邮箱 yyxhgs@163.com。如有未

尽事宜，请联系会务组吴老师 13811884920。

mailto:2、请参会人员填写报名回执表发至邮箱nkypx2008@163.com,具体报到地点、时间及详细安排在第二轮通知说明。

 7

附件二：

交 通 路 线

吴圩机场→荣荣大酒店：

T2 航站楼乘坐机场巴士 2 号线到星光平西路口下车，步行 400 米到福

建园站乘地铁 2 号线（坛泽方向）途经 3 站在江南客运站下车（D 口出），

然后步行 700 米到达荣荣大酒店；直接打车距离约 30 公里，费用 90 元

左右。

南宁东站→荣荣大酒店：

乘坐地铁 1 号线（石埠方向）途经 13 站在朝阳广场站下车，站内换乘

地铁 2 号线（坛泽方向）途经 5 站在江南客运站下车（D 口出），然后步

行 700 米到达荣荣大酒店；直接打车距离约 18 公里，费用 50 元左右。

南宁站→荣荣大酒店：

乘坐乘地铁 2 号线（坛泽方向）途经 6 站在江南客运站下车（D 口出），

然后步行 700 米到达荣荣大酒店；；直接打车距离约 8 公里，费用 20 元

左右。